
OBSAH

UKRADENÉ DĚTI

NEZAPLNITELNÁ MEZERA V ŽIVOTOPISE / 4
Pozadí, praxe a důsledky nucené germanizace dětí ze 
střední a jihovýchodní Evropy a Sovětského svazu  
za druhé světové války
Isabel Heinemann 

„VÝCHOVA BYLA SVĚŘENA NĚMECKÝM ÚŘADŮM“ / 11
Dětské oběti nacistické převýchovy z českých zemí
Pavla Plachá

„STAL SE ZE MĚ POŘÁDNÝ NĚMEC“ / 21
Rozhovor s Miloslavem Kollerem o tom, jak byl během války 
unesen do Německa na převýchovu 
Pavla Plachá

„DOBRÁ KREV“/ 27
Lebensborn a krádež „rasově cenných“ dětí v Polsku
Anna Malinowska

VĚTŠINA DĚTÍ ZMIZELA / 34
Polský stát po válce nevyvinul dostatečné úsilí,  
aby vypátral a zachránil děti unesené nacisty
Katarzyna Kaczorowska

PROBUDIT DĚDICTVÍ KRVE / 43 
Nacistické germanizační projekty na Ukrajině
Serhij Stelnykovyč – Volodymyr Hinda

ODEBRANÉ A PONĚMČENÉ / 48
Osudy dětí unesených nacisty do Německa
Dorothee Schmitz-Köster 

ČLÁNKY A STUDIE 

KOMUNISTICKÝ EXIL V POLSKU / 56
Komunisté se v polském exilu snažili torpédovat vznik  
československé vojenské skupiny v Krakově a zároveň 
bojovali proti údajným trockistům
Stanislav Kokoška 

„JEDNÁ SE O ÚDĚSNOU OSOBU SPÍŠE OMEZENÉ  
INTELIGENCE“ / 68 
SS-Obersturmführer Karl Denk se ve Vídni a v Praze podílel 
na perzekuci Židů a kariéru ukončil v Norsku jako velitel 
koncentračního tábora
Anette Homlong Storeide 

POKUS O NÁVRAT / 80 
Osudy členů dvou židovských rodin ukazují, že ani ti, kdo 
přežili nacistické koncentrační tábory, neměli vyhráno
Magda Veselská

„TO VÍTE, STRANA BUDE KVŮLI VÁM  
MĚNIT DĚJINY!“ / 90 
Neúspěšný pokus čs. výsadkářů ze Západu o morální reha-
bilitaci během pražského jara 1968
Jiří Plachý

V PAMĚTI

Zemřel historik, který se snažil přibližovat pravdě / 103
Dana Němcová na věčnosti / 105
Petruška a vlk / 107

UDÁLOSTI A ZPRÁVY 

XX. ročník konference paměťových organizací  
v polské Křížové / 113
Statisíce dokumentů NKVD/KGB jsou přístupné  
online / 115
Pět životů, které ukončila totalita / 117
Vzpomínka na paleontologa-odbojáře / 121

RECENZE / 124

Paměť a dějiny – čtvrtletník, 2023/01, ročník XVII
Vydává: Ústav pro studium totalitních režimů
Siwiecova 2, 130 00 Praha 3
Šéfredaktor: Jakub Šafránek
Redakce: Jana Kudělková, Patrik Virkner
Grafická úprava a sazba: Zuzana Michálková
Layout: Klára Hegerová 
Poštovní adresa redakce:
náměstí Winstona Churchilla 1800/2, 130 00 Praha 3
e-mail: jakub.safranek@ustrcr.cz
Redakční rada: Petr Blažek – předseda,  
Milan Bárta, David Hána, Petr Hlaváček,  
Eva Janečková, Stanislav Kokoška, Luděk Navara, 
Petr Placák, Pavla Plachá, Jaroslav Rokoský,  
Jan Synek, Stanislav Škoda, Jakub Šafránek,  
Martin Valenta, Patrik Virkner, Miroslav Vodrážka, 
David Zámek, Blanka Zubáková

ISSN 1802-8241
Tisk: Unipress, s. r. o., Turnov
Použití materiálů jen se souhlasem redakce
Informace o předplatném:
www.ustrcr.cz/cs/pamet-a-dejiny
Evidenční číslo: MK ČR E 18413

Obálka: Dne 3. dubna 1947 přivezl  
na pražské Wilsonovo nádraží vlak z Mnichova 
31 československých dětí, které byly za války 
uneseny a poněmčeny. Mezi nimi i Benedikta 
Kollera z Nebahov u Prachatic.
foto: ČTK / Alexandr Hampl 

Editorial: foto Ondřej Němec / Knihovna 
Václava Havla


